

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न सं. 1781  
जिसका उत्तर 29.07.2021 को दिया जाना है  
कर्नाटक में सड़क परियोजनाएं

1781. श्री जी. एम. सिद्धेश्वर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक राज्य में शुरू की गई मौजूदा सड़क परियोजनाओं का ब्यौरा और वर्तमान स्थिति क्या है;  
(ख) राज्य में लंबित पड़ी अन्य स्वीकृत सड़क परियोजनाओं की स्थिति क्या है; और  
(ग) इन परियोजनाओं को कब तक क्रियान्वित किए जाने की संभावना है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मुख्य रूप से राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए जिम्मेदार है। कर्नाटक राज्य में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति का कार्य-वार विवरण **अनुबंध-I** पर है। सारांश विवरण नीचे दिया गया है:-

चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजनाओं की संख्या	किमी. में कुल लम्बाई	किमी. में पूरी की गई लंबाई	चल रही रारा विकास परियोजनाओं के पूरा होने की संभावित तिथि
84	2719	1936	04.06.2024

(ख) कर्नाटक राज्य में शुरू की जा रही अन्य स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजनाओं (चल रही के अलावा) की स्थिति का कार्य-वार विवरण **अनुबंध-II** में है। सारांश विवरण नीचे दिया गया है:-

स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजनाओं की संख्या जिन्हें अभी शुरू किया जाना है	किमी. में लम्बाई	करोड़ रूपये में स्वीकृत लागत	कार्य प्रारंभ होने की संभावित तिथि
21	611	10958	31.01.2022

(ग) कार्यों की निर्माण अवधि सामान्यतया शुरू होने की तारीख से 2 से 2.5 वर्ष है। निष्पादन के संभावित समापन का कार्य-वार विवरण ऊपर वर्णित **अनुबंध-II** में है।

'कर्नाटक में सड़क परियोजनाएं' के संबंध में श्री जी. एम. सिद्देश्वर द्वारा पूछे गए दिनांक 29.07.2021 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 1781 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

कर्नाटक राज्य में राष्ट्रीय राजमार्गों पर चल रहे विकास कार्यों की वर्तमान स्थिति का ब्यौरा

क्र.सं.	कार्य का नाम	लंबाई किमी में	पूरी की गई लंबाई किमी में	पूरा करने की संभावित तारीख / टिप्पणियां
1	बीजापुर - हुबली खंड का किमी 153.00 से किमी 193.350	38.00	38.00	31-08-2021
2	रारा-218 के बीजापुर - हुबली खंड के किमी 56.000 से किमी 106.000 तक	50.00	49.30	31-10-2021
3	बीजापुर - हुबली खंड का किमी 106.00 से 153.00	47.00	46.79	31-10-2021
4	रारा-234 के लॉट -I का मधुगिरी-चिक्काबल्लापुरा - मुलबागल खंड का किमी 343.800 से किमी 400.330	50.66	48.18	30-06-2021 को कार्य पूर्ण और समापन प्रस्तुत करने के अधीन
5	रारा- 218 और रारा-63 को जोड़ते हुए हुबली सिटी बाइपास का निर्माण (रारा-218 & 63 -केएनटी-2015-16-790)	4.00	4.00	31-08-2021
6	रारा-206 सड़क का एकल लेन से दो लेन में चौड़ीकरण तथा रारा-206 के किमी 299.600 से 348.00 तक मध्यम लेन को दो लेन में सुधार (जॉब सं. 809)	48.00	48.00	31-01-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
7	कर्नाटक राज्य में रारा-234 के किमी 483.591 से किमी 494.450 तक चिंतामणि से आंध्र प्रदेश सीमा खंड का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में चौड़ीकरण	10.86	7.30	31-12-2021
8	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-234 के किमी 243.200 से किमी 290.200 तक हलुयार से सीरा खंड का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में सुधार और पुनर्निर्माण	47.00	42.25	31-12-2021
9	कर्नाटक राज्य में रारा-150 के किमी 79.650 से 118.470 तक यादगिर बाइपास के अंतिम छोर से आंध्र प्रदेश सीमा खंड का पेव्ड शोल्डर सहित 2/4 लेन में चौड़ीकरण (ईपीसी)	39.00	38.99	05-08-2021
10	रारा-206 के किमी 205.20 से किमी 220.00 तक तुमकुर - होन्नावर खंड के विभाजित कैरिजवे का 4 लेन में चौड़ीकरण और सिमोगा सिटी की सीमा में रारा-13 के किमी 522.25 से 525.25 तक एसएम खंड का पेव्ड शोल्डर सहित 2/4 लेन में चौड़ीकरण	18.00	17.40	31-12-2021
11	रारा-206 के तुमकुर - होन्नावर खंड के किमी 299.00 से किमी 370.500 (चयनित खंड) तक क्रैश बैरियर, डीलिनिएटर, रोड स्टड, इत्यादि की	0.00	0.00	31-10-2021

	प्रदानगी जॉब सं. रारा-206-केएनटी-2014-15/738			
12	ईपीसी के तहत रारा-50 के किमी 0 से 54.37 (महा. सीमा से बीदर) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2/4 लेन में चौड़ीकरण	54.00	46.68	24-08-2021
13	चित्तापुर क्रास – यादगिर बाइपास का प्रारंभ	37.00	33.92	28-02-2022
14	रारा-275 के किमी 297.5 से 301.57 तक चन्नापटना टाउन की सीमा में सुधार और चौड़ीकरण	4.00	4.00	31-07-2020 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
15	रारा-275 के किमी 308.50 से 314.50 तक रामनगर टाउन की सीमा में सुधार	6.00	6.00	31-12-2019 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
16	पुराना रारा-4 (नया रारा-75) पर किमी 233 से 238 तक मुलबागल टाउन की सीमा में सुधार	5.00	5.00	31-12-2019 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
17	रारा-4 पर जुबली सर्किल से नरेंद्र बाइपास	5.62	5.62	31-08-2021
18	हुब्बाली सिटी की सीमा में बांकापुर चौक (किमी 405.200) चेन्नरम्मा सर्किल (रारा-4 का किमी 407.700) से पुराना रारा-4 (एसएच 73 के किमी 249.00 से किमी 251.00) तक सड़क का सुधार (जॉब सं. रारा-4-केएनटी-2016-17-830)	2.50	2.50	31-05-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
19	रारा-63 का अंकोला गूटी खंड	4.00	4.00	31-07-2021
20	तुमकुर सिटी की सीमा में गुजरने वाले रारा-4 के किमी 70.16 से 74.06 तक सड़क का सुधार	4.00	4.00	30-11-2020
21	रारा-150ए के किमी 544.20 से 594.00 (होसमाने क्रास से पांडवपुरा) खंड का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण	49.10	48.50	31-07-2021
22	कर्नाटक राज्य में रारा-218 के बीजापुर - हुबली खंड के किमी 4.40 से 56.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण	51.00	49.91	31-12-2021
23	ईपीसी मोड पर हुब्बाली सिटी की सीमा से होकर गुजरने वाले रारा-63 के किमी 128.850 से किमी 142.750 तक 2 लेन से 4 लेन में चौड़ीकरण	13.40	8.00	17-02-2022
24	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-367 पर किमी 0.517 पर मौजूदा 56/टी-सी2 के स्थान पर 4 लेन बानापुरा आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	0.00	0.00	19-07-2022
25	कर्नाटक राज्य में रारा-218 पर किमी 15 पर मौजूदा लेवल क्रॉसिंग के स्थान पर 4 लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	1.51	0.13	28-02-2023
26	रारा-167 के हगारी जेडचेरला खंड पर किमी 180.865 पर कृष्णा नदी के ऊपर बड़े पुल का निर्माण	0.70	0.00	06-11-2021
27	कर्नाटक राज्य में कोरालुरु के निकट रारा-207 पर किमी 48.3 पर मौजूदा	0.00	0.00	13-01-2023

	लेवल क्रॉसिंग सं. 130 के स्थान पर 2 लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण			
28	कर्नाटक राज्य में रारा-275 के बंतवाला बंगलोर खंड के किमी 171.850 से किमी 190.500 और किमी 193.560 से किमी 199.250 तक सड़क का सुदृढीकरण (जॉब सं.रारा-275-केएनटी-2017-18-860 dt. 25.08.2017 )	24.00	7.89	31-03-2021
29	कर्नाटक राज्य में रारा-367 के भानापुर से बागलकोट खंड के किमी 13.00 से किमी 33.160 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में निर्माण (जॉब सं.रारा-367-केएनटी-2017-18-869 दिनांकित 08.08.2017)	20.00	17.33	31-08-2021
30	ईपीसी मोड के तहत कर्नाटक राज्य में रारा-234 के बानवाड़ा - हुलियार खंड के किमी 194.900 से किमी 243.200 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं.: रारा-234-केएनटी-2017-18-870)	48.00	43.89	03-04-2022
31	ईपीसी मोड के माध्यम से रारा-173 के मुदीगेरे से कादुर खंड के किमी 24.60 से किमी 70.063 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं. रारा-173-केएनटी-2017-18-873 )	45.46	39.85	17-07-2022
32	कर्नाटक राज्य में रारा-150ए पर जेवारगी - चामराजनगर खंड के किमी 646.324 (पुराना चै. किमी: 603.600) से किमी 658.824 (पुराना चै. किमी 616.100) और किमी 666.124 से किमी 669.124 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं.: रारा-150ए-केएनटी-2017-18-859)	14.38	10.14	31-03-2022
33	कर्नाटक राज्य में रारा-169ए के तिरथाहल्ली मेगारावल्ली खंड के किमी 2.00 से 15.980 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण	13.98	11.88	31-01-2022
34	कर्नाटक राज्य में रारा-73 (रारा-234) के किमी 99.200 (कोट्टीगेहारा) से किमी 113.70 (मुडीगेरे हैंड पोस्ट) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं.रारा-73-केएनटी-2017-18-871)	15.00	7.68	30-03-2022
35	रारा-275 के बंतवाला - बंगलोर सड़क के किमी 132.324 से 169 तक सड़क का सुदृढीकरण	36.68	36.68	31-03-2020 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
36	ईपीसी मोड के माध्यम से कर्नाटक राज्य में रारा-234 (नया रारा-73) के बीसी रोड	20.00	19.13	31-12-2022

	से कोट्टीगेहारा खंड के किमी 20.150 से किमी 40.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं. रारा-234-केएनटी-2017-18-875)			
37	कर्नाटक राज्य में शोलापुर – मंगलौर खंड के रारा-169 (पुराना रारा-13) पर किमी 648.17 पर बड़ा पुल और किमी 650.204, किमी 654.830, किमी 655.93, किमी 660.030 तथा किमी 663.300 पर छोटे पुल का पुनर्निर्माण रारा-169-केएनटी-2017-18-877	0.00	0.00	31-12-2021
38	कर्नाटक राज्य में रारा-169ए के परकला से मालपे खंड तक डि. चै. 76.040 (किमी 77 को छोड़कर) से डि. चै. 85.200 (किमी 87 को छोड़कर) तक चार लेन के निर्माण से संबंधित कार्य के लिए प्राक्कलन (जॉब सं. रारा-169ए-केएनटी-2017-18-891)	9.00	7.00	31-12-2021
39	कर्नाटक राज्य में रारा-373 के चिक्कामगलूर से बिलीकेरे खंड के किमी 489.845 (नया 58.125 किमी) से किमी 537.500 (नया किमी 105.780 किमी) तक तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुधार और पुनर्निर्माण	47.65	44.18	16-04-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
40	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-150ए के हुलियार से केबी क्रास के डि. चै. 442.180 (किमी 448.00 को छोड़कर) से डि. चै. 485.240 (किमी 494.000 को छोड़कर) तक और केबी क्रास से नेल्लीगेरे खंड के डि. चै. 532.100 (किमी 533.150 को छोड़कर) से डि. चै. 539.100 (किमी 540.175 को छोड़कर) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्निर्माण (जॉब सं. रारा-150ए-केएनटी-2017-18-890)	50.00	29.09	31-03-2022
41	कर्नाटक राज्य में रारा-150ए के टेक्कलाकोटे – सिंदेगेरी गांव खंड के किमी 214.880 (किमी 215.00 को छोड़कर) से किमी 235.100 (किमी 235.000 को छोड़कर) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं. रारा-150ए-केएनटी-2017-18-878)	20.00	20.00	20-02-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
42	कर्नाटक राज्य में रारा-169ए पर तिरथापल्ली उडिपी खंड के किमी 67.139 (विद्यमान पुल के समानांतर) पर बड़े पुल का निर्माण (जॉब सं. रारा-169ए-केएनटी-2018-19-893)	0.00	0.00	10-12-2021

43	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-369ई पर सिगंधुर के निकट सागर तालुक में अंबरगोडू और कलसावल्ली के बीच सरवती बैकवाटर के ऊपर पहुंचमार्ग सहित बड़े पुल का निर्माण (जॉब सं. रारा-369ई-केएनटी-2018-19-895) दिनांकित 06.03.2019.	2.44	0.00	10-12-2022
44	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-169ए पर तिरथाहल्ली उडुपी खंड के किमी 26.05, किमी 27.07 और 28.14 पर छोटे पुल का पुनर्निर्माण (जॉब सं. रारा-169ए-केएनटी-2019-20-899)	0.01	0.00	22-03-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
45	रारा-150ए पर जेवारगी चामराजनगर खंड के किमी 127.537 में पुराने छोटे पुल का निर्माण (जॉब सं. रारा-150ए-केएनटी-2019-20-896)	0.01	0.00	30-06-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
46	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-69 (नई सं.) (पुराना रारा-13) के शोलापुर से मंगलौर खंड के किमी 60.000 से 110.000 (पुराना किमी 590.000 से किमी 640.00) तक मौजूदा मध्यम लेन का दो लेन / पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं. रारा-169-केएनटी-2019-20-906)	45.12	25.39	28-10-2022
47	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-275 के बंतवाल - बंगलौर खंड के किमी 93.200 से किमी 132.314 तक का सुदृढीकरण (जॉब सं. रारा-275-केएनटी-209-20-901)	39.11	35.30	28-09-2021
48	सड़क सुरक्षा कार्य के अंतर्गत रारा-275 के बंतवाल - मैसूर - बंगलौर खंड के संपाजी घाट खंड (वेस्टर्न घाट) के चयनित भाग में किमी 71.60 से 110.00 तक रिटेनिंग वॉल, आरसीसी ड्रेन और सड़क सुरक्षा कार्यों का निर्माण (जॉब सं. रारा-275-केएनटी-209-20-898)	0.01	0.00	17-03-2022
49	ईपीसी मोड के तहत कर्नाटक राज्य में चामराजनगर से टी. एन. सीमा तक रारा-209 के किमी 265.80 से 287.50 तक का सुदृढीकरण (जॉब सं. रारा-209-केएनटी-2019-20-902)	21.70	0.00	30-03-2022
50	मौजूदा लेवल क्रॉसिंग सं. 48ई के स्थान पर प्रस्तावित 4 लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	0.00	0.00	17-09-2022
51	ईपीसी मोड के तहत कर्नाटक राज्य में गांव दस्तीकोपा, कालाघटागी तालुक,	2.77	0.00	19-08-2022

	धारवाड़ जिले में रारा-63 के अंकोला गूटी खंड किमी 112.300 पर मौजूदा पुल के समानांतर छोटे पुल का निर्माण (जॉब सं.:- रारा-63-केएनटी-2017-18-889)			
52	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-367 पर भानापुर – गड्डनकेरी खंड के किमी 39.950 से किमी 52.000 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का निर्माण (जॉब सं.: रारा-367-केएनटी-2019-20-905)	12.50	0.00	09-09-2022
53	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-275के (मैसूर रिंग रोड) के किमी 10.00 से 41.535 तक सर्विस रोड के साथ सुदृढीकरण और सुधार	31.53	0.00	06-08-2022
54	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-50 के किमी 54.370 से किमी 101.400 (बीदर से हुमनाबाद खंड) तक पेव्ड शोल्डर सहित दो / चार लेन के शेष कार्य का निर्माण	47.03	0.00	17-03-2023
55	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में हुबली सिटी में रानीचेन्नम्मा सर्किल में यातायात भीड़भाड़ के रारा-63 पर किमी 135.650 से 136.300, पुराना रारा-4 पर किमी 249 से किमी 250.050 और रारा-218 पर किमी 192.910 से किमी 193.350 तक उत्थापित कॉरीडोर का निर्माण	3.60	0.00	04-06-2024
56	ईपीसी मोड ठेका अधार पर कर्नाटक राज्य में रारा-234 (नई सं. 69) पर गौरीबिडानूर बाइपास 362.4 से 368.4 (किमी 364.360 से 365.670 तक आरयूबी को छोड़कर) तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में निर्माण	6.10	0.00	19-09-2022
57	ईपीसी मोड ठेका अधार पर कर्नाटक राज्य में रारा-150ए के जेवारगी – चामराजनगर खंड के किमी 199.200 से डिजाइन किमी 214.880 (इबरामपुरा से टेक्कलकोटे) तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में चौड़ीकरण	15.68	0.00	15-03-2023
58	मधुगिरी-गौरीबिडनूर	0.00	0.00	20-12-2021
59	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-13 के चित्रदुर्ग शिमोगा खंड के एलसी सं. 46 (रेलवे चेनेज किमी 60/830) के स्थान पर किमी 525 (डि. चै.) पर 2 लेन संयुक्त आरओबी का निर्माण	0.01	0.00	31-08-2022
60	रारा-766सी के बिंदुर – रानेबेन्नूरखंड के किमी 54.50, 64.20, 72.30, 80.60, 82.90, 91.40 और 93.01 पर छोटे पुल का निर्माण (जॉब सं. रारा-766सी-केएनटी-2020-21-914).	0.01	0.00	31.05.2022

61	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में रारा-150ए (जेवारगी - चामराजनगर खंड) पर चै. 171.601 (मौजूदा चैनेज 172.310) पर बड़े पुल का चौड़ीकरण (जॉब सं.रारा-150ए-केएनटी-2020-21-913)	0.50	0.00	31-08-2023
62	मद दर मोड पर कर्नाटक राज्य में सरवती नदी की मुख्य सहयोगी नदी पर नगोदी घाट के निकट रारा-766सी के किमी 40+200 पर सड़क के क्षतिग्रस्त भाग (ठोस पेवमेंट) पर सड़क सुरक्षा और रक्षात्मक कार्यों की प्रदानगी (जॉब सं.:रारा-766सी-केएनटी-2020-21-916)	0.10	0.00	31.12.2021
63	रारा-17 के कुंडापुर से सूरतखल (किमी 283.300 से किमी 358.000) और नंतूर से तलपाडी (किमी 375.300 से किमी 376.600 (पणजी - मंगलौर खंड) और किमी 3.600 से किमी 17.200 (मंगलौर - कोचीन खंड) को चार लेन का बनाना	90.08	89.98	31.05.2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
64	रारा-66 (पूर्ववर्ती रारा-17) के गोवा - कर्नाटक सीमा से कुंडापुर खंड के किमी 93.700 से किमी 283.300 तक को चार लेन का बनाना	187.24	179.21	31-03-2022
65	रारा-48 के हासन से मारनहल्ली खंड को चार लेन का बनाना (पैकेज-I)	45.14	11.27	10-03-2022
66	रारा-63 के होसपेट - हुबली खंड के किमी 132 से किमी 268.700 तक को चार लेन का बनाना	143.72	137.03	30-09-2021
67	रारा-63 के होसपेट - बेल्लारी - कर्नाटक / आं. प्र. सीमा के किमी 280.300 से 375.740 तक को 4/6 लेन का बनाना	95.00	50.30	30-09-2022
68	रारा-209 का तमिलनाडु / कर्नाटक सीमा से बंगलौर खंड	171.00	131.00	31-12-2021
69	रारा-4 के होवरी - हुबली खंड को 6 लेन का बनाना	63.40	61.25	23-09-2021
70	रारा-4 के दावनगेरे- होवरी खंड को 6 लेन का बनाना	78.93	72.03	30-10-2021
71	रारा-4 के चित्रदुर्ग - दावनगेरे खंड को 6 लेन का बनाना	72.70	65.79	31-12-2021
72	रारा-275 का बंगलौर - निदागट्टा (6 लेन)	56.20	47.00	02-02-2022
73	रारा-275 का निदागट्टा - मैसूर (6 लेन)	61.10	29.04	07-09-2022
74	रारा-206 के तुमकुर - शिमोगा खंड के किमी 12+310 से किमी 66+540 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज - I)	53.00	30.24	12-04-2022
75	रारा-206 के तुमकुर - शिमोगा खंड के किमी 66+540 से किमी 119+790 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज - II)	57.00	26.57	12-04-2022
76	रारा-4ए के बेलगाम-खानपुर खंड को 4 लेन का बनाना	30.00	16.71	18-01-2022



77	रारा-4ए के खानपुर – कर्नाटक/गोवा सीमा खंड पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का बनाना	52.30	35.66	02-05-2021 को कार्य पूर्ण और सीसी जारी किया जाना है
78	बेलाकेरे पत्तन से कुमता सिरसी सड़क खंड	58.92	-	06-12-2022
79	रारा-150ए के बेल्लारी – ब्यारापुरा खंड के किमी 253/600 से किमी 359/100 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज-I)	54.95	35.00	22-01-2022
80	रारा-150ए के चालकेरे – हिरियुर खंड के किमी 359/100 से किमी 413/500 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज-III)	55.71	2.50	24-01-2023
81	बंगलौर रिंग रोड पैकेज 1 [रारा-648 (पुराना रारा-207) के डोबासपेट से डोड्डाबल्लापुरा बाइपास खंड के किमी 0.00 से किमी 42.00 तक को 4 लेन का बनाना]	42.00	1.00	18-04-2023
82	बंगलौर रिंग रोड पैकेज 2 [रारा-648 (पुराना रारा-207) के डोड्डाबल्लापुरा बाइपास से होसकोटे खंड के किमी 42.000 से किमी 80.00 तक को 4 लेन का बनाना]	38.00	0.50	21-02-2023
83	अन्य परियोजना सुविधाओं के साथ चन्नारायापटना और हासन बाइपास का 4 लेन में चौड़ीकरण पीआईयू – हासन यूपीसी:हासन बाइपास - एन/04029/09002/केए सीआरपी बाइपास - एन/04029/09003/केए	29.18	0.00	18-01-2023
84	रारा-66 पर कुलुर के निकट फालगुनी नदी के ऊपर 6 लेन के नए पुल का निर्माण यूपीसी: एन/04002/03002/केए	0.77	0.00	11-10-2022

**‘कर्नाटक में सड़क परियोजनाएं’ के संबंध में श्री जी. एम. सिद्देश्वर द्वारा पूछे गए दिनांक 29.07.2021 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 1781 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक**

कर्नाटक राज्य में राष्ट्रीय राजमार्गों पर संस्वीकृत विकास कार्यो (चल रहे कार्यो को छोड़कर) का ब्यौरा जो अभी शुरू किए जाने हैं

क्र.सं.	कार्य का नाम	लंबाई किमी में	संस्वीकृत लागत करोड़ रु. में	शुरू करने की संभावित तारीख	निष्पादन के पूरा करने की संभावित तारीख
1	इंजीनियरिंग प्रापण और निर्माण (ईपीसी) मोड पर रारा-75, बंगलुरु-मंगलौर खंड के किमी 237.000 से 263.000 (शिरडी घाट) तक वर्ष 2018-19 के मानसून के दौरान होने वाले घाटी के एक तरफ खिसकने को स्थायी पुनर्स्थापन उपलब्ध कराना (जॉब सं.रारा-150ए-केएनटी-2019-20-900)	18.58	36.52	30.08.2021	30.08.2023
2	ईपीसी ठेका- वित्त वर्ष 2019-20 हेतु प्राक्कलन का अनुमोदन आधार पर रारा-73 (पुराना रारा-234), मंगलौर-तुमकुर खंड के किमी 86.200 से 99.200 (चरमादी घाट) तक वर्ष 2019-20 के मानसून के दौरान टाई बैक प्रणाली के साथ मृदा घेरा के आरसीसी रिटेनिंग वॉल द्वारा होने वाले घाटी के एक तरफ खिसकने को स्थायी पुनर्स्थापन उपलब्ध कराना (जॉब सं.रारा-150ए-केएनटी-2019-20-904)	13	19.36	30.08.2021	28.02.2023
3	इंजीनियरिंग प्रापण और निर्माण (ईपीसी) ठेका आधार पर कर्नाटक राज्य में रारा-150ए कके जेवारगी – चामराजनगर खंड के डिजाइन किमी 199.2 (किमी 199.300 को छोड़कर) से डिजाइन किमी 214.880 (किमी 215.00 को छोड़कर) (इबरामपुरा से टेक्कलकोटे) तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में चौड़ीकरण (जॉब सं. रारा-150ए-केएनटी-2020-21-909)	16.08	118.93	30.08.2021	30.08.2023
4	किमी 105.00 से 110.900 (अनंतपुर – आं. प्र. सीमा से मोलकलमुरु टाउन)	5.90	45	30.09.2021	31.03.2023
5	रारा-373 पर किमी 456.35 से 489.845 (बेलुर- हासन)	33.43	216	30.11.2021	30.11.2023
6	रारा-13(रारा- 169) पर किमी 422.00 से 528.30 (चित्रदुर्गा - शिमोगा खंड) के किमी 422.00 से 528.30 तक का शेष कार्य	101.6	528.18	30.08.2021	28.02.2024

7	किमी 640.00 से 645.00 (नया चैनेज - 110.00 से 115.00) ऋंगेरी टाउन सीमा)	3.00	49	30.08.2021	28.02.2023
8	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में सागर टाउन की सीमाओं में रारा-206 के किमी 178 से 186 तक चार लेन में चौड़ीकरण और सुधार	8.40	77	30.08.2021	28.02.2023
9	ईपीसी मोड पर कर्नाटक राज्य में तिरथाहल्ली टाउन से होकर गुजरने वाले रारा-169 के पुनर्संरखण सहित तिरथाहल्ली पुल का निर्माण	1No	95	30.08.2021	28.02.2023
10	शिमोगा बाइपास में तुंगा नदी के ऊपर मौजूदा पुल के समानांतर किमी 208.20 पर पुल	1.00	39	30.08.2021	28.02.2023
11	ईपीसी मोड पर रारा-218 (कोन्नूर गांव) पर मालाप्रभा पुल के किमी 116.416 पर पहुंचमार्गी के खंडित भाग पर बॉक्स सेल पुल का निर्माण	1 No	6.65	31.10.2021	31.10.2022
12	रारा-548बी पर विजयपुरा से शंकेश्वर किमी 0.00 से 80.00 (विजयपुरा से मुरगुंडी) तक	79.7	539.91	31.01.2022	31.07.2024
13	तुमकुर - शिवमोगा (बेट्टादाहल्ली - शिवमोगा) पैकेज-IV	56.35	1249.8	30.09.2021	30.03.2024
14	कर्नाटक राज्य में भारतमाला परियोजना के तहत एचएएम पर रारा-206 के बनवारा से बेट्टादाहल्ली खंड के डिजाइन किमी 121+900 से डिजाइन किमी 170+415 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज III)	48.52	1035.5	10.08.2021	10.02.2024
15	औराड - बीदर यूपीसी कोड: एन/06016/01001/केए	45	336.64	10.08.2021	10.08.2023
16	रारा-75 (पुराना रारा-48) के अड्डाहोले (गुंड्या के निकट) से बंतवाल क्रास खंड (पैकेज-01) के डिजाइन किमी 255.703 से डिजाइन किमी 270.270 तक को 4 लेन का बनाना	14.57	322.64	10.01.2022	10.07.2023
17	रारा-75 (पुराना रारा-48) के अड्डाहोले (गुंड्या के निकट) (मौजूदा किमी 263.000), डिजाइन चै. 255+703 से बंतवाल क्रास (मौजूदा किमी 328+000) डिजाइन चै. 318+755 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज-II)	48.485	1680	30.09.2021	30.09.2023
18	रारा-169 करकला - मंगलौर के सन्नूर से बिकरनाकट्टे खंड के किमी 691.350 से किमी 736.362 तक को 4 लेन का बनाना (पैकेज-III)	45	1137	30.10.2021	30.10.2023

19	बंगलौर-चेन्नै एक्सप्रेसवे-पैकेज-I के चरण-I के किमी 0.00 से किमी 26.400 तक बंगलौर- मलुर	27.1	2057.51	30.09.2021	30.03.2024
20	बंगलौर-चेन्नै एक्सप्रेसवे-पैकेज-II के चरण-I के किमी 26.400 से किमी 53.500 तक मलुर - बांगरपेट	27.1	2567.78	30.09.2021	30.03.2024
21	बंगलौर-चेन्नै एक्सप्रेसवे-पैकेज-III के चरण-I के किमी 53.500 से किमी 71.00 तक बांगरपेट -बेथामंगला	17.5	858.19	15.10.2021	15.04.2024

\*\*\*\*\*